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Ce lem pra cy jest ana li za wpły wu wiel ko ści przed się bior stwa
rol ne go na wy po sa że nie i wy ko rzy sta nie cią gni ków i przy czep
w wy bra nych przed się bior stwach rol nych.

Jed nym z pod sta wo wych za dań współ cze snej lo gi sty ki jest
re duk cja kosz tów pod sta wo wych ele men tów pro ce su lo gi stycz -
ne go w przed się bior stwie [Le nart 2000]. Do ty czy to szcze gól -
nie przed się biorstw rol nych, o któ rych nie jed no krot nie mó -
wi się, że są to mi ni przed się bior stwa trans por to we. Zwią za ne
jest to z tym, że udział prac trans por to wych w ogól nych na -
kła dach pra cy się ga 30 – 40%. Udział prac trans por to wych jest
sil nie zróż ni co wa ny w po szcze gól nych go spo dar stwach. Du -
ży wpływ ma na to mię dzy in ny mi wiel kość przed się biorstw
rol nych, roz łóg go spo dar stwa (czy li wiel kość po szcze gól nych
pól, ilość pól, ich kształt oraz od le głość od ośrod ka go spo dar -
cze go), wiel kość pro duk cji zwie rzę cej, od le głość od ryn ków
zby tu i za opa trze nia, i in ne. Spe cy fi ka przed się biorstw rol nych
po le ga tak że na tym, że pod sta wo wy śro dek lo gi stycz ny, ja -
kim jest cią gnik rol ni czy, jest wy ko rzy sty wa ny nie tyl ko do prac
trans por to wych, ale tak że do prac po lo wych zwią za nych z upra -
wą ro ślin, co znacz nie zwięk sza je go wy ko rzy sta nie. Pra ce te
ce chu ją się du żą se zo no wo ścią (są okre sy du że go za po trze -
bo wa nia na cią gni ki, jak i okre sy, w któ rych nie pra cu ją one
ty go dnia mi) oraz wy ma ga ją zróż ni co wa ne go za po trze bo wa -
nia na moc. 

Du ża róż no rod ność środ ków trans por to wych oraz du że zróż -
ni co wa nie ich wy ko rzy sta nia spra wia ją, że w wie lu jed nost kach
ist nie ją znacz ne re zer wy po zwa la ją ce ob ni żyć kosz ty pro duk -
cji. Wy ni ka ją one wie lo krot nie z po sia da nia sprzę tu trans por -
to we go o zbyt wy so kiej mo cy oraz ze zbyt ma łe go ich wy ko -
rzy sta nia. Wy ni ka to z te go, że wy ko rzy sta nie cią gni ków
w Pol sce sys te ma tycz nie spa da [Paw lak 2005], a prze cięt ny wiek
środ ków trans por to wych ro śnie [Lo ren co wicz 2007].

Ma te riał i me to da

Da ne pier wot ne ze bra no za po mo cą wy wia du stan da ry zo -
wa ne go w 60 przed się bior stwach rol nych po ło żo nych na te -
re nie Wo je wódz twa Wiel ko pol skie go, któ re pro wa dzi ły to wa -
ro wą pro duk cję zwie rzę cą. W ta be li 1 przed sta wio no
cha rak te ry sty kę ba da nych go spo darstw. W ba da niach uczest -
ni czy ły jed nost ki o po wierzch ni od 10 do 650 ha UR, a więc
o po wierzch ni wyż szej, niż śred nio w Pol sce. Prze cięt ne go -
spo dar stwo pro wa dzi ło pro duk cję na po wierzch ni 76,39 ha UR
i po sia da ło gle by śred niej ja ko ści o współ czyn ni ku bo ni ta cji
gleb 0,99. Go spo dar stwa cha rak te ry zo wa ły się bar dzo wy so -
ką ob sa dą zwie rząt (1,07 SD/ha UR). Kie ru nek pro wa dzo nej pro -

duk cji zwie rzę cej sil nie od dzia ły wał na struk tu rę za sie wów,
w któ rej zbo ża sta no wi ły 78,86%.

Wy ni ki ba dań

Wy po sa że nie w cią gni ki rol ni cze.
Ba da ne przed się bior stwa rol ne ce chu je znacz ne zróż ni co -

wa nie w wy po sa że niu w cią gni ki rol ni cze. Na sta ty stycz ne ana -
li zo wa ne go spo dar stwo przy pa da ło 3,35 cią gni ka, co w prze -
li cze niu na 100 ha UR da wa ło prze cięt nie 4,39 cią gni ka
(ry su nek 1), wo bec 9,8 w Pol sce [GUS 2009]. Na sta ty stycz ny
cią gnik przy pa da ło w ana li zo wa nych jed nost kach 22,8 ha UR,
wo bec 10,2 ha w Pol sce. Z ana li zy ry sun ku 1 wy ni ka, że tyl -
ko w go spo dar stwach naj mniej szych, ce chu ją cych się naj mniej
ko rzyst ny mi wskaź ni ka mi, wy ko rzy sta nie cią gni ków jest gor -
sze niż w kra ju, gdyż na 100 ha przy pa da ło 14,23 cią gni ków,
to zna czy, że na 1 cią gnik przy pa da ło za le d wie 7,03 ha UR.
W przy pad ku go spo darstw naj więk szych po mi mo naj więk szej
ilo ści cią gni ków w jed nym przed się bior stwie (5,50 sztuk) ich
wy ko rzy sta nie by ło naj lep sze, gdyż na 100 ha UR przy pa da -
ło za le d wie 2,17 cią gni ka, co da je 46,0 ha na 1 cią gnik.

Spa dek ilo ści cią gni ków w prze li cze niu na 100 ha UR jest w du -
żej mie rze re kom pen so wa ny wzro stem prze cięt nej mo cy cią -
gni ka (ry su nek 2). W go spo dar stwach naj mniej szych wy no si
ona 37,56 kW, pod czas gdy w go spo dar stwach naj więk szych jest
o 2/3 wyż sza i wy no si 61,85 kW na cią gnik. Prze cięt ny cią gnik
w ca łej ana li zo wa nej zbio ro wo ści miał 49,78 kW wo bec 39,9 kW
w Pol sce. Wzrost mo cy cią gni ków w więk szych go spo dar stwach

Wpływ wiel ko ści przed się biorstw rol nych na wy po sa że nie
i wy ko rzy sta nie środ ków trans por to wych

Be ne dykt Pe pliń ski, Ka rol Wajsz czuk, Ra fał Bau m1

Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu

1 Dr inż. Be ne dykt Pe plin ski, dr inż. Ka rol Wajsz czuk, dr inż. Ra fał Baum – Ka te dra Za rzą dza nia i Pra wa, Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu,. Kon takt:
e -ma il: pe plin ski@up.po znan.pl; wajsz czuk@up.po znan.pl; baum@up.po znan.pl (przyp. red.).

Tab. 1. Cha rak te ry sty ka ba da nych go spo darstw.

Źró dło: badania wła sne.
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nie re kom pen su je w peł ni spad ku ilo ści cią gni ków przy pa da ją -
cych na 100 ha UR, gdyż w przed się bior stwach użyt ku ją cych po -
nad 100 ha UR na każ de 100 ha UR za in sta lo wa no 134,46 kW
mo cy cią gni ków, pod czas gdy w jed nost kach o po wierzch ni
do 20 ha aż 4 ra zy wię cej, to jest 534,56 kW.

Prze cięt ny wiek cią gni ków rol ni czych w ba da nych go spo dar -
stwach wy niósł 19,33 lat (ry su nek 3) i jest znacz nie niż szy, niż
prze cięt nie w Pol sce. W go spo dar stwach do 50 ha wy no sił on
nie wie le po nad 21 lat, pod czas gdy w go spo dar stwach po wy -
żej 50 ha nie prze kra czał 17,5 ro ku. Wiel kość go spo dar stwa w du -
żym stop niu wpły wa ła na prze wi dy wa ny czas użyt ko wa nia cią -
gni ków. Naj niż szy wiek wy łą cze nia cią gni ków z pro duk cji
prze wi du ją rol ni cy naj więk si – śred nio 28,11 lat, a naj dłu żej chcą
użyt ko wać rol ni cy naj mniej si – 31,53 lat. Jest to zgod ne z ogól -
ny mi ten den cja mi na ryn ku, gdyż w go spo dar stwach więk szych
sprzęt rol ni czy jest wy ko rzy sty wa ny efek tyw niej, a po sia da ne
więk sze za so by fi nan so we po zwa la ją czę ściej wy mie niać zu ży -
ty sprzęt. Czę sto tak że za wy mia ną sprzę tu prze ma wia ko niecz -
ność po sia da nia sprzę tu o ni skiej awa ryj no ści.

W ana li zo wa nych jed nost kach prze cięt ny rocz ny czas pra cy
cią gni ka wy no sił 510 go dzin (ry su nek. 4) wo bec oko ło 430 go -
dzin w Pol sce [Li sow ski]. W go spo dar stwach do 20 ha UR czas
pra cy był o po nad po ło wę krót szy i wy niósł 241 go dzin, a w jed -
nost kach naj więk szych wy niósł 874 go dzi ny. Wo bec po dob ne -
go okre su użyt ko wa nia cią gni ków we wszyst kich gru pach
łącz ny czas pra cy w ca łym okre sie wy ko rzy sta nia cią gni ków wy -
niósł w go spo dar stwach naj mniej szych za le d wie 7 608 go dzin,
wo bec 10 438 i 11 609 go dzin w go spo dar stwach od 20 do 50 ha
UR i od 50 do 100 ha UR oraz 24 566 go dzin w go spo dar stwach
naj więk szych. Opty mal ny po ziom wy ko rzy sta nia cią gni ków w pol -
skich wa run kach sza co wa ny jest na 12 000 – 13 000 go dzin [Mu -
za lew ski 2010]. Dla te go w przy pad ku go spo darstw do 100 ha
na le ży mó wić o złym wy ko rzy sta niu cią gni ków. Do ty czy to szcze -
gól nie go spo darstw naj mniej szych, gdzie cią gni ki po win ny pra -
co wać o oko ło 60 – 70% dłu żej. Na to miast w przy pad ku go spo -
darstw naj więk szych wy ko rzy sta nie jest więk sze od za le ca ne go
mi ni mum o 100%. W prak ty ce nie jed no krot nie czas dal sze go użyt -
ko wa nia cią gni ka w go spo dar stwach naj mniej szych jest wy dłu -
ża ny wo bec bra ku środ ków na wy mia nę cią gni ka na now szy,
a w go spo dar stwach naj więk szych wy mia na sprzę tu jest przy -
spie sza na, gdy oka zu je się, że cią gnik czę sto się psu je.

Prze cięt na war tość od two rze nio wa cią gni ków rol ni czych
w ana li zo wa nych przed się bior stwach wy no si 112,62 tys. zł. Naj -
mniej na od two rze nie jed ne go cią gni ka mu szą wy dać go spo dar -
stwa naj mniej sze – 87,96 tys. zł, na to miast jed nost ki naj więk -
sze – 138,76 tys. zł za cią gnik, to jest o bli sko 58% wię cej, niż
go spo dar stwa naj mniej sze. Po nie waż w ana li zo wa nych przed -
się bior stwach więk szość cią gni ków to mo de le o pro stych kon -
struk cjach po wsta łych w la tach 80., dla te go war tość od two rze -
nio wa tych cią gni ków jest niż sza, niż no wo cze snych cią gni ków
o tej sa mej mo cy o kil ka -kil ka na ście pro cent. Dla te go, aby od -
two rzyć moc cią gni ków nie zbęd ne bę dzie wy da nie w przy pad -
ku go spo darstw naj mniej szych na wet 10% wię cej, a w przy pad -
ku naj więk szych oko ło 5% wię cej. 

War tość od two rze nio wa cią gni ków prze li czo na na 1 ha UR
in for mu je o po ten cjal nym kosz cie amor ty za cji przy pa da ją cym
na 1 ha UR. Prze cięt na war tość od two rze nio wa użyt ko wa nych
w ana li zo wa nych przed się bior stwach cią gni ków wy nio sła 4,94
tys. zł. Przy za ło że niu, że każ dy rol nik przy wy mia nie cią gni ka
za ku pi fa brycz nie no wy cią gnik oraz 29,47 lat prze cięt ne go użyt -

Rys. 1. Wy po sa że nie ana li zo wa nych przed się biorstw rol nych w cią gni -
ki rol ni cze. Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 2. Prze cięt na moc cią gni ka i łącz na moc cią gni ków przy pa da ją -
ca na 100 ha UR w ana li zo wa nych przed się bior stwach rol nych.
Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 3. Wiek i prze wi dy wa ny czas użyt ko wa nia cią gni ków w ana li zo wa -
nych przed się bior stwach rol nych. Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 4. Wy ko rzy sta nie cią gni ków w ana li zo wa nych przed się bior stwach
rol nych. Źró dło: ba da nia wła sne.
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ko wa nia, to rocz ne kosz ty amor ty za cji wy nio są oko ło 168 zł/ha
UR. W prak ty ce koszt amor ty za cji jest niż szy, gdyż po sia da ny
sprzęt po sia da pew ną war tość re zy du al ną, a rol ni cy co raz chęt -
niej się ga ją po młod sze im por to wa ne cią gni ki. Nie mniej ana li -
za ry sun ku 5 wska zu je, że war tość od two rze nio wa cią gni ków
w prze li cze niu na 1 ha UR w go spo dar stwach naj mniej szych jest
po nad czte ro krot nie wyż sza, niż w go spo dar stwach naj więk szych,
w związ ku z czym ob cią że nie kosz ta mi amor ty za cji w jed nost -
kach naj mniej szych jest du żo wyż sze.

Je śli prze li czy się war tość od two rze nio wą na go dzi nę pra -
cy cią gni ka, to otrzy ma się koszt amor ty za cji cią gni ka (bez
uwzględ nia nia re mon tów ka pi tal nych i war to ści re zy du al nej),
któ ry wy niósł prze cięt nie 7,5 zł/h pra cy cią gni ka. Naj wyż sza
war tość amor ty za cji po win na być na li cza na w go spo dar -
stwach naj mniej szych – 11,6 zł/h, a naj mniej sza w jed nost kach
naj więk szych – 5,6 zł/h.

Wy po sa że nie w przy cze py rol ni cze.
Po dob nie, jak w przy pad ku cią gni ków, ana li zo wa ne przed -

się bior stwa ce cho wa ły się du żym zróż ni co wa niem wy po sa że -
nia w przy cze py rol ni cze (ry su nek 6). W prze cięt nym go spo -
dar stwie zna la zło się 3,97 przy cze py. Naj mniej by ło ich
w go spo dar stwach naj mniej szych – 2,44 szt., a śred nia ła dow -
ność przy czep wy nio sła 4,13 to ny. Naj wię cej przy czep by ło
w jed nost kach naj więk szych – 7,83 szt. o śred niej ła dow no -
ści 6,39 ton. Prze cięt na ła dow ność przy czep w ba da nej zbio -
ro wo ści wy nio sła 5,5 to ny. Sto pień na sy ce nia go spo darstw przy -
cze pa mi rol ni czy mi ule ga zmia nie po prze li cze niu ilo ści
przy czep na 100 ha UR. Po dob nie, jak w przy pad ku cią gni ków,
naj wię cej przy czep w prze li cze niu na jed nost kę po wierzch ni
by ło w go spo dar stwach naj mniej szych – 15,42 szt./100 ha UR,
pod czas gdy w jed nost kach naj więk szych by ło to za le d -
wie 3,1 szt. / 100 ha UR. 

Przy cze py w ana li zo wa nych przed się bior stwach mia ły prze -
cięt nie 21,01 lat, od 18,98 lat w jed nost kach naj więk szych
do 23,19 lat w go spo dar stwach od 20 do 50 ha UR (ry su nek 7).
Rol ni cy prze wi du ją, że śred ni czas wy ko rzy sta nia przy czep wy -
nie sie pra wie 34 la ta, to jest o po nad 4 la ta dłu żej, niż w przy -
pad ku cią gni ków. Naj dłu żej przy cze py za mie rza ją utrzy my wać
rol ni cy po sia da ją cy od 20 do 50 ha UR – 34,78 lat, a naj kró -
cej rol ni cy po sia da ją cy po nad 100 ha UR – 33,07 lat. 

Wy ko rzy sta nie przy czep w ana li zo wa nych go spo dar stwach
by ło dość zróż ni co wa ne i wy nio sło od 58 h/rok w go spo dar -
stwach naj mniej szych do 164 h/rok w naj więk szych, przy śred -
niej dla ca łej zbio ro wo ści na po zio mie 111 h/rok, co da je w ca -
łym okre sie pra cy przy czep 3 783 go dzin (ry su nek 8). Naj sła biej
wy ko rzy sta ne są przy cze py w go spo dar stwach naj mniej szych,
gdzie pra cu ją za le d wie nie ca łe 2 000 h, pod czas gdy w jed nost -
kach naj więk szych pra cu ją po nad 5 400 h. 

Wnio ski

Prze pro wa dzo na ana li za po zwa la sfor mu ło wać na stę pu ją ce
wnio ski:
● wzrost ska li pro duk cji wpły wa na wzrost ilo ści po sia da ne go

w przed się bior stwach rol nych sprzę tu, jed nak w prze li cze niu
na upra wia ną po wierzch nię na sy ce nie sprzę tem rol ni czym sil -
nie spa da. Spo śród ana li zo wa nych ma szyn naj więk sze róż ni -
ce w po zio mie tech nicz ne go uzbro je nia zie mi są w przy pad -
ku cią gni ków – 6,5 krot na róż ni ca, a naj mniej sza w przy pad ku
przy czep – pra wie 5 krot na róż ni ca

Rys. 5. Prze cięt na war tość od two rze nio wa cią gni ków oraz war tość cią -
gni ków na ha UR w ana li zo wa nych przed się bior stwach rol nych. 
Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 6. Ilość i ła dow ność przy czep rol ni czych w ana li zo wa nych przed -
się bior stwach rol nych. Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 7. Wiek i prze wi dy wa ny czas użyt ko wa nia przy czep w ana li zo wa -
nych przed się bior stwach rol nych. Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 8. Wy ko rzy sta nie przy czep w ana li zo wa nych przed się bior stwach rol -
nych. Źró dło: ba da nia wła sne.
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● po mi mo te go, że mniej sze na sy ce nie cią gni ka mi rol ni czy mi
w prze li cze niu na 100 ha UR w go spo dar stwach naj więk szych
re kom pen so wa ne jest więk szą mo cą cią gni ków, to war tość
od two rze nio wa cią gni ków w prze li cze niu na 1 ha UR i na 1
h pra cy cią gni ka jest od po wied nio czte ro i dwu krot nie niż -
sza niż go spo dar stwach naj mniej szych

● ana li zo wa ne przed się bior stwa po sia da ją dość sta ry sprzęt rol -
ni czy, któ ry ma prze cięt nie oko ło 20 lat, a cał ko wi ty okres je -
go wy ko rzy sta nia rol ni cy naj czę ściej sza cu ją na oko ło 30 lat.
Tak dłu gi okres wy ko rzy sta nia jest nie zbęd ny w przy pad ku
go spo darstw naj mniej szych ze wzglę du na zbyt ni skie rocz -
ne wy ko rzy sta nie cią gni ków i ma szyn. W przy pad ku go spo -
darstw naj więk szych w wie lu przy pad kach wy ni ka ono z bra -
ku środ ków na za kup no wych cią gni ków i ma szyn oraz co raz
po pu lar niej szym za ku pem uży wa nych cią gni ków i ma szyn z im -
por tu

● wraz ze wzro stem po wierzch ni przed się biorstw rol nych ro -
śnie wy ko rzy sta nie po sia da nych cią gni ków i ma szyn, co ko -
rzyst nie wpły wa na kosz ty użyt ko wa nia (sta łe), a więc tak że
na kosz ty pro duk cji ro ślin nej.

Stresz cze nie

Kosz ty lo gi stycz ne są w przed się bior stwach rol nych kosz -
tem o du żym stop niu zróż ni co wa nia. Prze pro wa dzo ne ba da -
nia wska zu ją, że wraz ze wzro stem po wierzch ni go spo -
darstw rol nych zna czą co ro śnie wy ko rzy sta nie cią gni ków,

przy czep oraz na stę pu je szyb sze od na wia nie sprzę tu, a moc
cią gni ków i ła dow ność przy czep ro śnie.

Abs tract

Lo gi sti cal co sts are in the agri cul tu ral en ter pri ses at the expen -
se of a high de gree of dif fe ren tia tion. The stu dy in di ca tes that
with in cre asing sur fa ce area of farms has be en in cre asing si -
gni fi can tly the use of trac tors, tra ilers and is fa ster re ne wal of
the equ ip ment. The po wer of trac tors and lo ad of tra ilers in -
cre ases with the in cre asing of sur fa ce area of farms. 
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